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Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010
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Konkurences padomei
Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010
pasts@kp.gov.lv

Valsts kancelejai
Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV 1050
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Par likumprojektu “Grozījumi Konkurences likumā”
Ārvalstu investoru padome Latvijā (FICIL) ir iepazinusies ar likumprojektu “Grozījumi Konkurences likumā” (Likumprojekts), kas izstrādāts, lai ieviestu Direktīvu Latvijas tiesību aktos un izsludināts Valsts sekretāru sanāksmē 2020. gada 8. oktobrī (VSS-864). 
FICIL vēlas uzsvērt kontrolējošo iestāžu darbības efektivizācijas nepieciešamību, tajā skaitā, Konkurences padomes kapacitātes stiprināšanu. Likumprojektā paredzēts, ka Konkurences padomes rīcībā tiek nodrošināti pietiekami resursi, lai veiktu efektīvu Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 101. un 102.panta un Konkurences likuma piemērošanu. Mērķa īstenošanai tiek pieprasīti arī papildu finanšu resursi, kas risinātu jau iepriekš publiski vairākkārt pieminēto iestādes resursu nepietiekamību. 
FICIL atzinīgi vērtē finansējuma piešķiršanu Konkurences padomei, kā arī kopēju standartu minimumu noteikšanu attiecībā uz izmeklēšanas un sankciju piemērošanas instrumentiem, kas mazina iespēju, ka dažādās Eiropas Savienības valstīs uzsākto procesu iznākums atšķiras un padara konkurences noteikumu piemērošanu pārredzamāku un vienveidīgāku. Lai arī, dalībvalstīm pārņemot Direktīvu nacionālajos tiesību aktos, joprojām tiek dota iespēja noteikt arī augstākus standartus un pielāgot noteikumus valstu specifikai, FICIL ieskatā valstij, izmantojot Direktīvā paredzēto rīcības brīvību, būtu veicams arī šādas rīcības brīvības kvalitatīvo un kvantitatīvo ieguvumu izvērtējums, kas norādītu uz konkrētai problēmai izvēlētā risinājuma piemērotību mērķu sasniegšanai.
Iepazīstoties ar Likumprojektu secināms, ka līdz ar grozījumiem Konkurences likumā nacionālajos tiesību aktos tiek pārņemta ne tikai Direktīvas prasības, bet daudzi no iekļautajiem grozījumiem risina jau esošas problēmas, kas saistītas ar konkurences noteikumu piemērošanas efektivitāti un skaidrību, piemēram, attiecībā uz pagaidu noregulējuma piemērošanu par Konkurences likuma pārkāpumiem. FICIL aicina politikas veidotājus pievērst īpašu uzmanību grozījumiem, kas aptver iestādes pārvaldību, izmaiņas piemērojamo naudas sodu aprēķināšanā un iecietības programmu:
“Iecietības” programma. Politikas veidotāju mērķis attiecībā uz paplašinātu iecietības programmu ir neskaidrs. Netiek gūta pārliecība, ka šādas normatīvo aktu izmaiņas ir atbilstošas Anotācijā aprakstīto problēmjautājumu risināšanai. Lai arī iecietības programmas paplašināšana ir konceptuāli atbalstāma, FICIL aicina vērtēt tirgus dalībnieku zemās aktivitātes dalībai iecietības programmā cēloņus un izvērtēt risinājumus šai problēmai. No Anotācijā ietvertā skaidrojuma nav izdarāms secinājums, ka tirgus dalībnieku zemā aktivitāte dalībai iecietības programmā būtu saistāma ar iecietības programmas tvērumu, tai pat laikā cēloņi un risinājumi zemajai aktivitātei nav identificēti. Ievērojot, ka iecietības programmu politika līdz ar citiem konkurences iestāžu rīcībā esošajiem aizliegtu vienošanos atklāšanas un izmeklēšanas rīkiem ir kļuvusi par veiksmīgu instrumentu pārkāpumu atklāšanā citās valstīs, programmas darbības efektivitātei ir liela ietekme uz godīgu un atklātu uzņēmējdarbības vidi. 
Sodu noteikšana par pārkāpumiem. FICIL vēlas uzsvērt, ka atbalsta konkurences iestāžu tiesības uzlikt iedarbīgus, samērīgus un atturošus naudas sodus konkurences noteikumu pārkāpējiem, tomēr ir nepieciešamas izmaiņas jau esošajā naudas sodu piemērošanas sistēmā (naudas soda noteikšanas kritēriji Ministru kabineta noteikumos[footnoteRef:1]), kas veicinātu tirgus dalībnieku sadarbību ar iestādi un jau pieļauto pārkāpumu nekavējošu izbeigšanu. No FICIL biedru aptaujas secināms, ka naudas sodu noteikšanas kārtības pārskatīšanu atbalsta vairākums, taču gandrīz puse neuzskata, ka pārmērīgi sodi par pārkāpumiem ir efektīvākais veids kā veicināt godīgu konkurenci. No anotācijā iekļautā skaidrojuma nav izdarāmi secinājumi, ka tiktu plānots būtiski pārskatīt līdzšinējo naudas sodu aprēķināšanas kārtību.  [1:  2016.03.29. Ministru kabineta noteikumi Nr.179 Kārtība, kādā nosakāms naudas sods par Konkurences likuma 11.panta pirmajā daļā, 13.panta un 14.1pantā un Negodīgas mazumtirdzniecības prakses aizlieguma likuma 5., 6., 7. un 8.pantā paredzētajiem pārkāpumiem] 

Padomes neatkarības nosacījumi. Likumprojekta 3.pantā paredzēts papildināt Konkurences likumu ar 5.pantā (8)1 daļu nosakot, ka uz padomes priekšsēdētāju neattiecas citos normatīvajos aktos noteiktais par iestādes vadītāja darbības un tās rezultātu novērtēšanu, atstādināšanu un disciplināro atbildību, kā arī citas Padomes priekšsēdētāju neatkarību ierobežojošas tiesību normas. Norādāms, ka šādas neatkarības garantijas netiek attiecinātas uz pārējiem padomes locekļiem, kuru lēmumu pieņemšanu konkrētās pārkāpumu lietās var ietekmēt iestādes vadītājs novērtējuma, atalgojuma un darba plānošanas procesos. Tas mazina Padomes kā koleģiālas lēmējinstitūcijas statusu, kas ir priekšnoteikums tiesību uz taisnīgu tiesu ierobežojumam, jo konkurences pārkāpumu lietas tiek skatītas tikai divās tiesu instancēs[footnoteRef:2].  [2:  Konkurences padomes Mutvārdu uzklausīšanas procedūras vadlīnijas, 4.punkts, 2015, pieejams: kp.gov.lv ] 

Uzņēmumiem savā darbībā būtu jāvadās pēc labas korporatīvās pārvaldības principiem un jārūpējas par atbilstīgas korporatīvās pārvaldības sistēmas izveidi. FICIL ieskatā arī valsts pārvaldes iestādēm būtu jāvadās pēc labas korporatīvās pārvaldības principiem, kas ir atbilstoši iestāžu juridiskajam statusam. Tas ietver gan padomes locekļu funkcijas, iecelšanu, atalgojumu un kvalifikācijas prasmes/kompetences. Līdz ar lielāku iestādes neatkarību, būtiskāku lomu ieņems iestādes padomes orgāns, kas šobrīd sastāv no trim locekļiem. Padomei līdz ar iestādes kapacitātes stiprināšanu turpmāk vēl jo vairāk būs jāspēj risināt sarežģītus uz ekonomikas pamatprincipiem balstītus jautājumus dažādās tautsaimniecības nozarēs.
FICIL biedru aptaujas rezultāti norāda uz kritisku viedokli (aptuveni 80%) par Padomes spēju pieņemt izsvērtus un no Izpilddirekcijas neatkarīgus lēmumus. Atbildot uz jautājumu “Kuru zināšanu jomu būtu nepieciešams stiprināt Padomei kā lēmējinstitūcijai, lai tā būtu efektīvāka un sasniegtu tās mērķus?”, atbilžu sadalījums (nozares politika – 57%, ekonomika – 29%, cilvēktiesību aizsardzība – 14%, jurisprudence – 0%, finanses – 0%). Tādējādi aicinām stiprināt Padomes kā neatkarīgas lēmējinstitūcijas spēju un kompetences, nodrošinot, ka tā spētu kritiski vērtēt Izpildinstitūcijas darbību.
Apzinoties, ka Likumprojekta pieņemšanas termiņš ir ierobežots līdz ar nepieciešamību transponēt Direktīvu nacionālajos tiesību aktos un ievērojot to, ka FICIL kā valdības sadarbības partnere ir ieinteresēta ne tikai efektīvāko un tirgum labvēlīgāko risinājumu izvērtēšanā, bet arī pēc iespējas plašākā sabiedrības līdzdalībā, FICIL lūdz iesaisti arī turpmākajos Likumprojekta un saistīto tiesību aktu izstrādes un saskaņošanas procesos. 

Ar cieņu,
Linda Helmane
FICIL izpilddirektore			
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